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Úvod

V oblasti poskytování zdravotní péče nezletilým pacientům a pacientům s omezenou

svéprávností došlo v posledních několika letech k významným změnám. Dne 1. 4.

2012 nabyl účinnosti zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách

jejich poskytování (dále jen „zákon o zdravotních službách“), který nahradil více než

půl století starý, mnohokrát novelizovaný zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu.

Ani ne rok poté, dne 14. 3. 2013, vstoupila v účinnost první veliká novela reagující na

místy nejasnou a problematickou právní úpravu zakotvenou zákonem o zdravotních

službách právě v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb nezletilým pacientům

a pacientům zbaveným způsobilosti k právním úkonům či pacientům s omezenou

způsobilostí k právním úkonům.1 Ke dni 1. 1. 2014 nabyl účinnosti zákon č. 89/2012

Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“).

S jeho přijetím jsou spojeny další četné změny vrhající na poskytování zdravotní péče

nezletilým osobám a osobám s omezenou svéprávností zcela nové světlo.

Institut informovaného souhlasu byl v české i zahraniční odborné literatuře

diskutován již nesčetněkrát. Významná část literatury je věnována zejména vztahu

mezi lékařem a pacientem a jeho historickému vývoji, principu autonomie pacienta

jako nejzákladnějšímu principu v oblasti poskytování zdravotní péče, neméně

rozsáhlá část se zabývá samotným institutem informovaného souhlasu, jeho povahou

a základními náležitostmi. Úvahy o poskytování zdravotní péče nezletilým osobám

a osobám s omezenou svéprávností, potažmo o informovaném souhlasu nezletilých

osob a osob s omezenou svéprávností, jsou však často zanedbávány a tvoří pouze

zlomek těchto diskuzí. Pokud se česká odborná literatura věnuje informovanému

souhlasu těchto osob, pak jde obvykle pouze o dílčí kapitolu, nikoliv o hlavní předmět

zájmu.

I proto bych se ve své diplomové práci chtěla zaměřit právě na problematiku

poskytování zdravotní péče nezletilým osobám a osobám s omezenou svéprávností.

Domnívám se, že této oblasti nebyla věnována dostatečná pozornost, a to ani v době,

1 Zákona o zdravotních službách používá terminologii odpovídající právní úpravě obsažené v zákoně č. 40/1964

Sb., tj. upravuje poskytování zdravotních služeb osobám „zbaveným způsobilosti k právním úkonům, příp.

s omezenou způsobilostí k právním úkonům“. Tuto terminologii používá i po 1.1.2014, kdy nabyl účinnosti zákon

č. 89/2012 Sb., který již institut zbavení způsobilosti nezná a upravuje pouze „omezení svéprávnosti“.

4

kdy došlo, podle mého názoru, k výrazným změnám. Cílem mé práce je tak vytvořit

ucelený přehled právní úpravy informovaného souhlasu v souvislosti s těmito dvěma

skupinami osob, představit nejzásadnější změny, kterými tato právní úprava za

posledních několik let prošla, upozornit na některé nové instituty, které přinesl jak

zákon o zdravotních službách, tak i občanský zákoník, a v neposlední řadě také

připojit pár úvah o vybraných aspektech, které jsou z mého pohledu problematické.

Zároveň bych se ve své práci chtěla věnovat také komparaci české právní úpravy

s právní úpravou ve Spojeném království, a využít tak informace a znalosti získané

během ročního studia na Cardiff University.

Práce je členěna na šest kapitol. První kapitola je věnována představení základních

eticko-právních východisek poskytování zdravotní péče. Mapuje historický vývoj

institutu informovaného souhlasu a vztahu mezi lékařem a pacientem. Zdůrazňuji zde

nutnost vzdělávání lékařů v oblasti práva.

V druhé kapitole nabízím přehled právní úpravy informovaného souhlasu (nejen)

nezletilých osob a osob s omezenou svéprávností. Kapitolu dále člením na

podkapitolu Ústavní pořádek, Zákonná úprava – zákon o péči o zdraví lidu, zákon

o zdravotních službách před novelou a po novele, Zákonná úprava – občanský

zákoník a konečně Zákonná úprava – zákon o specifických zdravotních službách,

transplantační zákon, zákon o léčivech, zákon o umělém přerušení těhotenství. V třetí

podkapitole se mimo jiné zabývám otázkou vztahu mezi zdravotnickými zákony

a občanským zákoníkem, kterou považuji za velmi důležitou.

V třetí kapitole se zabývám samotným institutem informovaného souhlasu a jeho

právní povahou. Rozebírám, které náležitosti musí být splněny pro platné (ne)udělení

informovaného souhlasu. Upozorňuji na právní úpravu obsaženou v občanském

zákoníku, včetně např. domněnky udělení souhlasu a domněnky neodvolání souhlasu.

Čtvrtou kapitolu považuji za stěžejní kapitolu této práce. Zabývám se zde již

konkrétně informovaným souhlasem nezletilých osob a osob s omezenou

svéprávností. Oběma skupinám osob věnuji samostatnou podkapitolu, kterou dále pro

přehlednost člením na situace, kdy tyto osoby udělují souhlas k poskytnutí

zdravotních služeb samostatně, kdy za ně rozhodují zákonní zástupci, příp. jiné osoby,
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situace tzv. stavu nouze a situace, kdy lze zdravotní služby poskytovat bez souhlasu.

Na závěr obou podkapitol nabízím stručné a přehledné shrnutí. V této kapitole se

snažím o kritickou analýzu platné právní úpravy, poukazuji na aspekty, které považuji

za problematické, v některých otázkách nabízím také úvahy de lege ferenda.

V páté kapitole se zabývám právní úpravou informovaného souhlasu nezletilých osob

a osob s omezenou svéprávností vyplývající z transplantačního zákon, zákona

o specifických zdravotních službách a zákona o umělém přerušení těhotenství. Na

tuto právní úpravu nahlížím optikou právní úpravy obsažené v občanském zákoníku

a uvažuji, do jaké míry je právní úprava v těchto zákonech občanským zákoníkem

modifikována.

V šesté kapitole představuji právní úpravu informovaného souhlasu nezletilých osob

a osob s omezenou svéprávností v anglickém common law. Představením anglické

právní úpravy se ve své práci zabývám nejen proto, že jsem chtěla využít znalostí

získaných během studia na Cardiff University, ale i proto, že jsem přesvědčena, že

anglické common law může být v některých aspektech inspirací i pro českou právní

úpravu. Komparaci různých právních úprav obecně považuji za velice užitečný

nástroj, který může nabídnout širší perspektivu nahlížení určité právní problematiky.
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1. Základní eticko-právní východiska poskytování zdravotní péče

nezletilým a osobám s omezenou svéprávností

Ústřední vztah medicínského práva, vztah mezi lékařem a pacientem, prošel

v posledních desetiletích významnou proměnou. Tradiční vztah označovaný jako

paternalistický byl postupně nahrazen vztahem partnerským. Primát ochrany života

a zdraví byl nahrazen primátem vůle pacienta a jeho důstojnosti. Pacient již dále není

pasivním recipientem zdravotní péče, ale s důrazem na jeho vlastní autonomii se stává

subjektem poskytování takové péče. Má právo rozhodovat o všem, co se týká jeho

zdraví, o zásazích do jeho tělesné či duševní integrity.2

Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací

biologie a medicíny (dále jen „Úmluva o lidských právech a biomedicíně“) přijatá

v roce 1997 v článku 1 zakotvuje povinnost smluvních stran „chránit důstojnost

a svébytnost všech lidských bytostí a každému bez diskriminace zaručit úctu

k integritě jeho bytosti a ostatní práva a základní svobody při aplikaci biologie

a medicíny.“ 3 V České republice byla transformace tradičního paternalistického

modelu v model partnerský po dlouhou dobu zpomalena vlivem socialistického

zřízení. Ke změnám v právní úpravě u nás dochází až s přistoupením k Úmluvě

o lidských právech a biomedicíně v roce 2001. 4 Nejzásadnější změnu pak

přináší přijetí zákona o zdravotních službách. Důvodová zpráva k návrhu zákona

přímo uvádí: „Zásadní rozdíl mezi zákonem o zdravotních službách a zákonem o péči

o zdraví lidu spočívá v úpravě postavení pacienta. Pacient se stává rovnocenným

účastníkem procesu poskytování zdravotních služeb, důraz je kladen na jeho práva

a individuální potřeby. Právo lidu je nahrazeno právem pacienta."5

Také v souvislosti s nezletilými pacienty a pacienty s omezenou svéprávností dochází


[…]


hydratace u pacientů ve vegetativním stavu,

2. případy rozhodnutí o darování orgánů nebo kostní dřeně,

3. případy rozhodnutí o provedení neterapeutické sterilizace,

4. jakékoliv další případy, pokud existují pochyby nebo spory s ohledem na to,

zda poskytnutí zdravotní péče je v nejlepším zájmu pacienta.224

Dle para 8.23 se dále jedná o případy v oblastech eticky problematických (např.

použití inovativních technologií k léčbě Creutzfeldt-Jakobovy nemoci) a případy, kdy

existuje neřešitelný spor mezi lékaři nebo mezi lékaři a rodinnými příslušníky.225

223 Medical law. Text, cases and materials, str. 255-256.
224 Para 8.18 Mental Capacity Act Code of Practice.
225 Para 8.23 Mental Capacity Act Code of Practice.
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Závěr

V diplomové práci jsem se zabývala problematikou informovaného souhlasu

nezletilých osob a osob s omezenou svéprávností. Vycházela jsem z dostupné

odborné literatury, zejména z učebnic zdravotnického práva, z komentáře k listině

základních práv a svobod a k občanskému zákoníku, z článků v odborných časopisech

nebo dostupných online. Jak jsem uvedla v úvodu této práce, v současné době existuje

odborná literatura, která se zabývá z velké části hlavně problematikou institutu

informovaného souhlasu a jeho právní povahou, příp. vztahem mezi lékařem

a pacientem. Informovaný souhlas nezletilých osob a osob s omezenou svéprávností

je v literatuře zmiňován spíše okrajově. Dostupné učebnice zdravotnického práva jsou

navíc neaktuální, neboť neobsahují „novou“ právní úpravu obsaženou v zákoně

o zdravotních službách a v občanském zákoníku. Proto zejména ve čtvrté a páté

kapitole vycházím téměř výhradně z komentáře k občanskému zákoníku a z právní

úpravy samotné. Obě kapitoly jsou postaveny spíše na mých vlastních úvahách.

V oblasti poskytování zdravotních služeb nezletilým pacientům a pacientům

s omezenou svéprávností došlo v posledních několika letech k mnoha změnám. Byl

přijat zákona o zdravotních službách, který nahradil zastaralý zákon o péči o zdraví

lidu. Během prvního roku účinnosti zákona o zdravotních službách se praxe potýkala

se značnými obtížemi plynoucími z místy nejasné právní úpravy obsažené v tomto

zákoně. Pravděpodobně největší potíže působilo ust. §35 původního znění zákona

o zdravotních službách, zejména nejasný obsah pojmu „zdravotní služby podstatným

způsobem negativně ovlivňující další zdravotní stav pacienta nebo kvalitu jeho

života“ a požadavek souhlasu obou rodičů k poskytnutí takových zdravotních služeb.

Proto byl zákon o zdravotních službách ani ne rok po nabytí účinnosti novelizován.

K 1. 1. 2014 nabyl účinnosti občanský zákoník, který oblast poskytování zdravotních

služeb (zásah do integrity osoby) upravuje samostatně, mnohdy paralelně s právní

úpravou obsaženou v zákoně o zdravotních službách. Vztah mezi těmito právními

předpisy je z aplikačního hlediska poměrně komplikovaný a problematický. Při

interpretaci právní úpravy plynoucí z těchto dvou předpisů nelze vycházet pouze ze
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zásady lex specialis derogat legi generali. Odborníci z oblasti zdravotnického práva

proto nabízí jiná interpretační pravidla.

Ve stěžejní kapitole této práce, Poskytování zdravotních služeb nezletilým osobám a

osobám s omezenou svéprávností, jsem se zabývala kritickou analýzou platné právní

úpravy. Snažila jsem se poukázat na problematické aspekty plynoucí nejen ze vztahu

mezi občanským zákoníkem a zákonem o zdravotních službách, ale i ze samotné

právní úpravy obsažené v občanském zákoníku. Upozornila jsem na problémy

terminologické, na problémy spočívající v nekoncepčnosti některých ustanovení

a v nedostatku zákonných definic některých pojmů, příp. v nedostatečnosti vodítek

nabízených důvodovou zprávou. Zároveň jsem se pokusila navrhnout možné změny.

Domnívám se, že i v budoucnu bude otázka poskytování zdravotní péče nezletilým

pacientům a pacientům s omezenou svéprávností velice aktuální. Bude jistě velmi

zajímavé sledovat, jakým způsobem se se současnou právní úpravou vypořádá

medicínská praxe. Neméně zajímavé bude také sledovat působení soudů zejména

s ohledem na ust. §100 a §101 občanského zákoníku.
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Informed consent of minors and persons with limited legal capacity
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Resumé:

Informed consent presents interesting legal and ethical challenges that have been

widely discussed both in Czech and foreign literature. Significant portion of the

literature is concerned with a relationship between doctors and their patients and with

the historical development of this relationship or with the principle of autonomy as

one of the fundamental principles in the area of healthcare provision. Issues related to

informed consent of minors or persons with limited legal capacity are often given

only small amount of scholarly attention. It is for this reason that this diploma thesis

deals solely with the issues related to the health care provided to minors and persons

with limited legal capacity. The aim of this thesis is to create an integrated overview

of the law regulating informed consent of these persons, to introduce the most

important changes that have been made in recent years by the Act on Health Services

and Conditions of Their Provision and by the Civil Code, and finally to add some of

my reflections on selected issues which I find particularly problematic. The sixth

chapter of the thesis focuses on a comparison between the Czech law and the English

common law regulating informed consent of minors and persons with limited legal

capacity. The issues of informed consent is an extremely actual topic and it will surely

remain actual in the future. It is particularly interesting to observe how the medical

practice deals with the present regulation and its changes recently made. The way in

which the courts respond to these changes especially in relation to s. 100 and s. 101 of

the Civil Code is equally interesting.