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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Diplomantka si zvolila aktuální téma práce, které je složitější jednak vzhledem
k roztříštěnosti právní úpravy do různých předpisů a jednak s přihlédnutím k nedávné
rekodifikaci soukromého práva, ale také rekodifikaci stěžejních předpisů ve zdravotnictví.
Diplomantka prokázala znalost a zájem o zpracovávanou problematiku, ale i schopnost
orientovat se v odborných textech a to včetně zahraničních. Diplomantka zvolila analytickou
metodu zpracování v závěru doplněnou o metodu komparativní. Vytyčený cíl práce, tj.
komplexně pojednat o daném tématu, byl splněn.

2. Struktura a členění práce:
Text (104 stran včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je
logická, jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Vnitřní členění odpovídá klasickým
doktrinálním přístupům. Zvláště oceňuji zařazení subkapitol „shrnutí“, které velmi přispívají
k přehlednosti celé práce. Práce je rozdělena do šesti kapitol, kdy první kapitola uvádí
základní eticko-právní východiska daného téma, druhá kapitola popisuje prameny tuzemské
právní úpravy, další kapitola se věnuje informovanému souhlasu. Čtvrtá, stěžejní, kapitola
celé práce analyzuje předpoklady poskytování zdravotních služeb nezletilým a osobám
s omezenou svéprávností. Následuje kapitola o specifických případech ve vztahu k zvláštním
zákonům. Konečně šestá kapitola podává výklad o právní úpravě daného tématu v anglickém
common law.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:
Při zpracování diplomové práce bylo využito bohaté základny zdrojů a to jak tuzemských, tak
zahraničních. Oceňuji analýzu anglických precedenčních rozhodnutí. Diplomantka uvádí
citace na správných místech, a to v souladu s normou pro zpracování těchto písemností.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce:
Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá. V práci jsem neshledal žádných
podstatných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je
pracováno správně. K drobnému přehlédnutí, překlepům či absenci interpunkce došlo zcela
výjimečně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce:
Rád bych ocenil komplexní uchopení tématu. Práce je po odborné stránce nadstandardní.
Svým rozsahem dosahuje i požadavků na vyšší stupeň práce.

6. Navržené otázky k obhajobě:
Nechť diplomantka zvažuje situaci, kdy je konkrétní zdravotní výkon proveden bez řádného
informovaného souhlasu, avšak odborně medicínsky správně (lege artis) a výsledek je bez
komplikací – může být takový pacient úspěšný s žalobním nárokem? Pokud ano, s jakým?

7. Závěr:
Předložená práce prokázala samostatnost diplomantky při zpracovávání aktuálního tématu,
její schopnost zorientovat se v zákonné úpravě (tuzemské i zahraniční), literatuře a příslušné
judikatuře. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s předběžným hodnocením výborně.
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